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Anotace

Bakalářská práce “Semitská božstva uctívaná ve Starém Egyptě” pojednává o významu cizích

(semitských) božstvech v egyptském náboženství. Práce popisuje historický kontext, v němž se

odehrávalo začlenění cizích božstev do rámce egyptského náboženství.

Dále popisuje, jakou roli hrála konkrétní božstva, jaké měla hlavní funkce.

Větší prostor je věnován bohyní Astarte a její roli jak v oficiální Egyptské teologii, tak i v lidovém

náboženství.

Klíčová slova
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Annotation

The bachelor's thesis "Semitic deities worshiped in Ancient Egypt" deals with the importance of

foreign (Semitic) deities in the Egyptian religion. The work describes the historical context in which

the integration of foreign deities into the framework of the Egyptian religion took place.

It also describes the role played by specific deities, what their main functions were.

More space is dedicated to the goddess Astarte and her role in both Egyptian official theology and

folk religion.

Keywords

Anat, Astarte, Baal, Hauron, Qadesh, Reshef, semitic gods.
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Úvod

Náboženské představy starověkých Egypťanů byly velmi rozsáhlé a komplexní. Totéž se

tyče i pantheonu jejich božstev. Pod vlivem kontaktů s cizími obyvateli v Egypťané mohli přebrat

jakéhokoliv cizího boha, kterého by se podařilo začlenit do rámce svého náboženství a který by

plnil nějakou funkci.

Invaze Hyksósů v druhé přechodné době napomáhala k většímu proniku semitské kultury. A

následně si v souvislosti s kontakty se semitským obyvatelstvem Egypťané vzali pro sebe některé

bohy, které z nějakého důvodu považovali za důležité.

Cílem práce je alespoň částečně nastínit a přiblížit přehled semitských božstev v Egyptě,

objasnit jejich role a funkce, vysvětlit ospravedlnění jejich existence v Egyptě. Hlavním cílem bude

ukázat, že tito bohové měli velký vliv, i když to na první pohled nemusí být tak zřejmé.

Bakalářská práce je rozdělená do čtyř kapitol, pracuje s publikacemi jak v českém jazyce,

tak i v anglickém jazyce.

Práce nejdříve čtenáře seznámí s postojem Egypťanů k cizím obyvatelům, historickým

kontextem příchodu cizinců do Egypta, a pokusí se shrnout možné odpovědi na otázku proč

Egypťané začlenili do svého pantheonu cizí božstva.

Další kapitola se bude zabývat krátkým představením základních semitských bohů, které

Egypťané přebrali do svého panteonu. Tato část se věnuje sledováním role a funkce těchto bohů a

také porovnáním jejich božských aspektů v Egyptě a v jejich domovině.

Druhá polovina práce se konkrétně zabývá otázkou existence semitské bohyně Astarte v

Egyptě. Větší záměr bude kladen na porovnání funkcí syropalestinské Astarte a egyptské Astarte.

Dále jaké aspekty božství měla zastupovat a proč ji byly tyto vlastnosti přisuzovány. Dále se práce

věnuje porovnáním mýtů, v nichž nacházíme Astarte (respektive její transformace) ve své původní

vlasti a mýtu, který se dochoval v Egypte v Astartině papyru. Výchozím bodem této části práce je

text Martina Pehala “Interpreting ancient Egyptian mythology. A structural analysis of the Tale of

the two brothers and the Astarte papyrus.” Poslední část se zabývá způsoby zobrazování Astarte a

jejich interpretace různými badateli.

Úplně poslední kapitolu věnuji shrnutí poznatků o uctívání bohyni Astarte v Egyptě a

pokusím se zhodnotit význam její postavy pro Egypťany.

Pro přepisování egyptských názvů, jmen a transkripcí egyptských výrazů do českého jazyka

jsem se řídila Encyklopedií starověkého Egypta. (M. Verner, L. Bareš, B. Vachala 2007). Pro

označení egyptských názvů se v textu používá kurzíva. Pro přepisování semitských názvů, jmen a
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transkripcí jsem používala Encyklopedii mytologie starověkého Předního východu. (J. Prosecký, B.

Hruška, J. Součková, K. Břevnová 2003).
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1. Semité ve Starém Egyptě

1.1 Postavení cizinců ve Starém Egyptě.

V prvé řadě je nutné poznamenat, že vnímání světa a chápání všech detailů života běžného

staroegyptského obyvatele se výrazně lišily od toho, jakým způsobem moderní člověk vnímá svět

nyní. Tuto skutečnost je možné vysvětlit na základě toho, jak velkou roli ve Starém Egyptě hrálo

náboženství — náboženské představy se odrážely téměř ve všech aspektech života: vztazích mezi

lidmi ve společnosti, nebo postoji k okolnímu prostředí, prostoru, životu, smrti, panovníkovi atd. V

egypštině navíc není slovo, které bychom mohli přeložit jako “náboženství”, protože toto bylo

naprosto běžnou a přirozenou součastí kazdodenního života a celé kutury.1

Egypťané nazývali svou zemi Ta-kemet či “Černá země”. Tento název vznikl kvůli barvě úrodné

půdy v deltě a podél řeky Nil, kde žila většina egyptského obyvatelstva. Egypťané považovali svou

zemi za střed světa, který má výjimečné postavení. Podle jejich názoru bylo v Egyptě bylo všechno 2

dokonalé a dělo se podle maat - světového řádu. Samotný výraz maat může označovat celou řadu

pojmů a konceptů. Většinou význam termínu záležel na kontextu, v němž se objevoval. Nejčastěji

označoval princip pravdy, spravedlnosti, harmonie nebo solidarity. Maat vznikl zároveň se 3

stvořením světa, umožňoval stvořenému světu správné fungování a zajišťoval všechny procesy, od

chodu přírodních jevů až po nejmenší podrobnosti osobního života. Jelikož bylo udržování maat

bylo bezprostředním úkolem panovníka a ten byl spjatý s bohem Horem (resp. egyptský panovník

byl považován za Horovo vtělení na zemi), Egypt byl rovněž považován za zemi boha Hora. Proto

Egypťané ztotožňovali Hora s představou udržování světového řádu.

Vně hranic Egypta byla Ta-dešret “Červená země” neboli prázdná a nebezpečná poušť, kterou

Nil nezaplavuje. Poušť a za ní následující cizí země byly považované za království Sutecha, kam

neproniká faraonova moc, a proto se zde neudržuje maat a panuje ne-řád isfet. Isfet znázorňuje ostrý

protějšek maat, přináší nedokonalost a představuje nespravedlnost, chaos, zlo a nesmysl.4

Všechny tyto představy o uspořádání světa můžeme nalézt v mýtu o souboji Hora a Sutecha.

Jsou součásti Velkého devatera hlavních bohů z Iunu, kteří figurují v Heliopolské kosmogonii. K

JANÁK, Jíří . Staroegyptské náboženství I. : Bohové na zemi a v nebesích. 1. vydání. 325 str. Praha: 1

OIKOYMENH. 2009, s. 157.

JANÁK, Jíří . Staroegyptské náboženství I. : Bohové na zemi a v nebesích. 1, s. 52.2

ASSMANN, Jan. The search for God in ancient Egypt. 275 str. Ithaca: Cornell University Press, 2001, s. 3

169.

JANÁK, Jíří . Staroegyptské náboženství I. : Bohové na zemi a v nebesích. 1., s. 73.4
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Heliopolskému Devateru patřili bohové: Atum-stvořitel, dva prvotní páry Šu a Tefnut, Geb a Nut a

jejich potomci: Eseta, Nebthet, Usir a již zmínění Sutech a Hor. 5

Tento mýtus se objevuje částečně v četných pramenech z různých dob a někdy i v trochu

odlišných podobách. Egypťané neměli jednu všemi uznanou verzi tohoto příběhu. Stručně zde 6

uvedu víceméně jednotné převyprávění mýtu.

Geb, bůh, zastupující zemi, rozdělil Egypt mezi svými syny Urisem a Sutechem. Usirovi předal

královský úřad a úrodné oblasti, Sutechovi však připadly pouště a neplodné země. Závistivý Sutech

obsadil trůn, zabil svého bratra, rozsekal jeho tělo na části a rozptýlil je po egyptské zemi. Usirova

manželka Eseta a její sestra Nebtheta se snažily tyto části najít, složit a oživit. Usir plně neožil a s

polomrtvým tělem Eseta počala Hora. Usir nakonec odešel do říše mrtvých a Eseta v tajnosti před

Sutechem vychovávala Hora. Když Hor vyrostl, chtěl svrhnout Seta a vyzval ho k boji. Hor zvítězil

a začal vládnout v Egyptě. V okamžiku, kdy každý nový faraon nastupoval na trůn, tak tento mýtus

znovu ožíval, a král spojoval své bytí s božským Horem. 7


[…]


mírumilovná. Zde má na hlavě korunu atef, dlouhé šaty a drží v ruce anch. Její postoj je klidný, i

když v ruce drží oštěp nebo štít. Astarte zaujímá tuto pozici vždy, když se objevuje v situaci, ve

které jí král nebo jiní poddaní uctívají.153

Astarte se z nám dostupných zdrojů objevuje pouze jednou ve stylu, jakým byla obvykle

zobrazována bohyně Kadeš. Takové zobrazení se našlo na takzvané „Edwardově stéle“. Její jméno

je zde z důvodu snadné identifikace napsané egyptskými hieroglyfy. Astarte je na ní zobrazena v

podobě nahé ženy stojící na zádech s největší pravděpodobnosti zvířete nebo možná něčeho jiného.

Natahuje ruce na obě strany a v jedné ruce drží květiny a v druhé svírá svazek hadů.154

TAZAWA, Keiko “Astarte in New Kingdom: Reconsideration of Her Role and Function”, s. 107-108.152

TAZAWA, Keiko “Astarte in New Kingdom: Reconsideration of Her Role and Function”, s. 108.153
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4. Zhodnocení významu bohyně Astarte pro Egypťany

Astarte byla v Egyptě poměrně populární a oblíbenou bohyní. Tato bohyně byla uctívána

nejen mezi asijskou populací v Egyptě, která si svou bohyni přinesla ze své původní vlasti a s

největší pravděpodobností se tak jednalo o hlavní skupinu obyvatel vzývajících tuto bohyni , ale

zasloužila si také nemalé pozornosti mezi samotnými Egypťany.

Její kult byl zaveden na mnoha místech, což nám dokládají četné archeologické nálezy z

celého Egypta. Centrem jejího uctívání však byla především Memfis. Konkrétně se jednalo o

memfidský přístav Peru-Nefer, kde byla pokládána za patronku přístavu a námořníků. Astarte byla

přijata do pantheonu hned v několika rolích, tedy buď jako dcera Rea nebo dcera či manželka Ptaha,

jak tomu bylo například v Memfidě. Bohyně si v některých případech zachovala své předovýchodní

vztahy a byla též spojována s Rešepem. Astarte také figuruje v jednom egyptském mytologickém

textu o souboji faraona či Sutecha a boha moře Jama. Tento text byl odborníky pojmenován právě

po této bohyni jako “Papyrus Astarte”..

Většina badatelů se domnívá, že egyptské vnímání jednotlivých božských aspektů Astarte je

problematické, což vyplývá především z komplexnosti jejích funkcí v rámci semitského, asyrsko-

babylonského a syrského světa. Jak již bylo uvedeno, bohyně Astarte totiž byla spojena s mnoha 155

věcmi a vykonávala hned několik funkcí. Jejími základními funkcemi však byli především válka a

láska, tedy stejné charakteristiky, jako v jejím původním prostředí. V Egyptě byla navíc Astarte

vždy velmi úzce spjata s faraonem, koňmi a zejména s válčením. Avšak zdá se, že v rámci lidového

náboženství byla Astarte více vnímaná jako bohyně lásky a plodnosti.

Nejprve je však nutné zdůraznit její funkce jakožto ochranitelky válečníků a patronky koní a

válečných vozů. Kůň nebyl Egypťanům znám téměř do poloviny druhého tisíciletí př. o. l., kdy je

Hyksósové přivedli do Egypta. V této době však již bylo trochu pozdě na to, aby Egypťané uznali

koně jako posvátné zvíře a identifikovali s ním konkrétní egyptské božstvo. Přestože byl kůň pro

Egypťany v boji velmi významný a důležitý nástroj, samotné zvíře nebylo nikdy plně uctíváno.

Byla to právě Astarte, která převzala roli patronky všech vojenských inovací, které přinesli

“Vládcové cizích zemí”. Dokonce i v ikonografii jsou koně charakteristickým znakem pro

identifikaci právě bohyně Astarte a slouží k jejímu rozlišení ji od bohyně Anat.

PEHAL, Martin, “Kanánská Astarte v egyptském pantheonu: Astarte válečná - Astarte egyptská - Astarte 155

milostná (osobní)”, s. 100.
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Závěr

V práci jsou shrnuty poznatky o semitských božstvech, která byla začleněna do egyptského

pantheonu pod vlivem kontaktů s cizím obyvatelstvem. Jak bylo poznamenáno v úvodu, cílem

práce bylo přiblížit pochopení, jak silně tato božstva byli zakotveni v egyptské kultuře, i když se na

první pohled to tak nezdá.

První kapitola se věnovala popsáním postojů Egypťanů k cizincům obecně a historickému

kontextu kontaktu Egypťanů konkrétně se Semity. Dále jsem se snažila shrnout odpovědi na otázku,

proč Egypťané přijali cizí bohy, navzdory jejich nepříliš přátelskému postavení k cizincům a

výraznému egyptocentrismu.

Ve druhé kapitole práce jsme zkoumali jednotlivá božstva a jejich ikonografie a mýtologie.

Bylo zjištěno několik ztotožnění semitských bohů s egyptskými původními. Takže to svědčí o tom,

že cizí kultura se tak na základě propojení a ztotožnění s vlastní kulturou stala pro Egypťany

srozumitelnou a přijatelnou.

V předposlední kapitole jsme se blíže podívali na uctívání bohyně Astarte: porovnali jsme ji

s její staršími mezopotámskými verzemi. Zde působí jako bohyně plodnosti, lásky, násilí a války

Ištar či Inanna. Syropalestinská Astarte má podobnou úlohu a stejné aspekty božství přebrala i

egyptská Astarte. Tedy měla dvě základní funkce-láska a válka. Její další důležitá role se spočívala

v tom, že bohyně, jak bylo v práci zmíněno, vystupovala jako patronka koní a válečných vozů, což

bylo pro Egypťany do jejího příhodu neznámo.
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