HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Daria Chugreeva
Identifikační číslo studenta: 71869164

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Judaistika - Religionistika
ID studia: 553317

Název práce: Semitská božstva uctívaná ve Starém Egyptě
Pracoviště práce: HTF - Katedra religionistiky (28-06)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Jiří Janák, Th.D.
Oponent(i): doc. David Biernot, Th.D.

Datum obhajoby: 22.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Rozhovor o důvodech přebírání egyptských božstev Egyptany.
Otázka změn v ikonografii semitských bohů v Egyptě.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Ph.D.

Členové komise: doc. Jiří Janák, Th.D.
Mgr. Zuzana Kostíková, Ph.D.